COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS

TRATOS DE ANIMAIS

REQUERIMENTO N.º    , DE 2015.

(Do Sr. Ricardo Tripoli)

Requer a convocação dos
representantes do Frigorífico Raja Ltda.
e da Concessionária CCR Rodoanel –
trecho Oeste, para oitiva em audiência
pública anteriormente requerida e
aprovada (Requerimento n.º 19/15) por
esta Comissão.

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 3° da

Constituição Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/1952 e o art. 36,

II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convocados,

para prestar esclarecimentos sobre os maus tratos impingidos aos suínos

vitimados em acidente ocorrido no Rodoanel – trecho Oeste, em 25 de agosto

de 2015, em decorrência da operação de resgate mal sucedida, suposta

omissão, negligência, imperícia e imprudência em ato operacional e eventual

ausência de plano de gestão de emergência e manejo:

 Ilmo. Sr. Eduardo Siqueira Moraes Camargo, Diretor

Presidente da Concessionária CCR Via Oeste e CCR

Rodoanel;

 Ilma. Sra. Egle Humphreys, assessora de sustentabilidade e

meio ambiente, e sistema de gestão integrado da

Concessionária CCR Rodoanel;

 Ilmo. Sr. Roberval José Martins Aielo, Sócio Proprietário do

Frigorífico Raja Ltda;

 Ilmo. Sr. Fernando Coletti, Diretor Técnico do Frigorífico Raja

Ltda;

 Ilmo. Sr. Rodrigo de Barros Nogueira, médico-veterinário,

responsável técnico, do Frigorífico Raja Ltda.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Parlamentar de Inquérito para investigar os fatos

determinados como maus tratos de animais teve, como um dos fundamentos

utilizados para a sua criação, a apuração dos maus tratos a que são

submetidos os animais destinados ao consumo, e que envolvem todo o

processo denominado pré-abate (criação, manejo e transporte) e o abate.

Após a aprovação do Requerimento n. 19/15, por esta Douta CPI, o

Brasil e o mundo foram surpreendidos com uma das operações mais mal

sucedidas envolvendo o resgate de mais de 100 suínos, em sua maioria

fêmeas, transportados, para abate, do estado de Minas Gerais, com destino ao

Frigorífico e Abatedouro Raja Ltda, situado na cidade de Carapicuíba, no

estado de São Paulo. O tombamento do veículo ocorreu próximo à praça de

pedágio do Rodoanel – trecho Oeste, por volta das 3 (três) horas da

madrugada e se estendeu por mais de 17 horas, tendo ocasionado a morte, a

mutilação e o sofrimento dos animais. O episódio, divulgado, em tempo real,

pelos veículos de imprensa, inclusive internacionais, deixou transparecer a

ausência de plano de gestão de emergência tanto da concessionária, quanto

da transportadora e do frigorífico (proprietário da carga viva); tendo sido

intentado o destombamento do veículo, ainda com animais em seu interior, por

três tentativas infrutíferas.

Nessa senda, mostra-se imperiosa a realização de audiência pública

a fim de proporcionar amplo debate acerca do tema. A participação dos

convocados certamente trará elementos essenciais à condução dos trabalhos

que serão levados a efeito por esta Comissão, dando ensejo, por conseguinte,

às providências que se mostrarem pertinentes.

Sala das Reuniões, em                 de setembro de 2015.

Deputado RICARDO TRIPOLI
PSDB/SP